2

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          14.02.2017                                                                                                                 № 1
Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

постановлений (проектов постановлений)

в департаменте здравоохранения
администрации области

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Положением о департаменте здравоохранения администрации Владимирской области, утвержденным постановлением Губернатора области от 27.01.2006 № 43,                     п о с т а н о в л я ю   :

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы постановлений (проектов постановлений) в департаменте здравоохранения администрации области (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Заместителям директора, начальникам отделов департамента здравоохранения администрации области руководствоваться Порядком при подготовке постановлений (проектов постановлений) департамента здравоохранения администрации области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его                      официального опубликования.
Директор департамента здравоохранения                                          А.В. Кирюхин

Приложение к постановлению

департамента здравоохранения

администрации области

от 14.02.2017 № 1

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПОСТАНОВЛЕНИЙ (ПРОЕКТОВ ПОСТАНОВЛЕНИЙ)
В ДЕПАРТАМЕНТЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛАСТИ

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - Методика), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, и определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы постановлений (проектов постановлений) (далее - экспертиза) в департаменте здравоохранения администрации области (далее - департамент), осуществляемой юридическим отделом департамента в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Экспертиза постановлений (проектов постановлений) осуществляется юридическим отделом департамента при проведении правовой экспертизы и мониторинге их применения.

3. Юридический отдел департамента в течение трех рабочих дней проводит экспертизу в соответствии с Методикой.

4. Специалисты отделов департамента, подготовившие постановление (проект постановления), в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов на рассмотрение в юридический отдел департамента в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов постановлений департамента, обеспечивают размещение проектов на официальном сайте департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 10 рабочих дней до их планируемого утверждения с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

5. По результатам проведения экспертизы в случае выявления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, юридический отдел департамента готовит заключение, в котором указываются конкретные положения постановления (проекта постановления), способствующие созданию условий для проявления коррупции, и соответствующие коррупциогенные факторы в соответствии с Методикой.

6. Положения постановления (проекта постановления), способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы, устраняются в течение двух рабочих дней специалистами отделов департамента, подготовившими указанное постановление (проект постановления), на стадии его доработки.

7. После устранения замечаний и учета предложений, изложенных в заключениях правовой экспертизы и независимой антикоррупционной экспертизы, специалисты отдела департамента, подготовившие указанное постановление (проект постановления), повторно представляют проект на рассмотрение в юридический отдел департамента.

8. Повторное рассмотрение постановления (проекта постановления) в юридическом отделе департамента включает в себя проведение повторной экспертизы, а также рассмотрение поступивших заключений независимой антикоррупционной экспертизы, оценку полноты учета содержащихся в них рекомендаций.

9. После проведения необходимых согласительных процедур, независимой антикоррупционной экспертизы специалисты отдела департамента, подготовившие постановление (проект постановления), осуществляют оформление материалов для представления постановления (проекта постановления) на подпись директору департамента. Постановление (проект постановления) после проведения процедур, установленных данным Порядком, подписывается директором департамента или лицом, исполняющим его обязанности.

10. Рассылка постановлений департамента для их исполнения допускается после их вступления в силу с указанием номера и даты регистрации.